CREA/ES

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do ES
CNPJ: 27.055.235/0001-37

]
Periodo: 01/04/2017 a 30/04/2017

Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O Exercicio Atual Exercicio Anterio
Receita Orgamentaria 1.643.209,92 1.687.659,04 Despesa Orcamentaria 2.093.861,62 1.457.170,47
RECEITA REALIZADA 1.643.209,92 1.687.659,04 CREDITO EMPENHADO — PAGO 2.093.861,62 1.457.170,47
RECEITA CORRENTE 1.643.209,92 1.687.659,04 DESPESA CORRENTE 2.000.251,78 1.451.900,47
RECEITA TRIBUTARIA 570.529,88 634.835,49 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.041.385,84 486.640,80
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 570.529,88 634.835,49 ENCARGOS PATRONAIS 167.198,21 144.914,12
ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 570.529,88 634.835,49 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 791.667,73 820.345,55
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 809.361,70 591.730,46 DESPESA DE CAPITAL 93.609,84 5.270,00
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 519.628,57 277.885,83 INVESTIMENTOS 93.609,84 5.270,00
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 421.406,60 267.472,67
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 98.221,97 10.413,16
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 289.733,13 313.844,63
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 276.408,78 273.294,16
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 13.324,35 40.550,47
RECEITA PATRIMONIAL 13.500,00
RECEITAS IMOBILIARIAS 13.500,00
RECEITA DE SERVICOS 60.055,44 70.109,16
EMOLUMENTOS COM INSCRIGOES 30.709,53 31.508,32
EXSTLEJ;&EQTOS COM EXPEDICOES DE 6.225,74 9.532,23
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Periodo: 01/04/2017 a 30/04/2017

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE
CERTIDOES

EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS

FINANCEIRAS

ATUALIZACAO MONETARIA

REMUNERAGAO DE DEP. BANC. E APLICACOES

FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES

Transferencias Intragovernamentais
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
MULTAS DE INFRAGOES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS
RECEITA DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
ALIENACOES DE BENS IMOVEIS
ALIENACAO DE SALAS
Transferéncias Financeiras Recebidas
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscrigdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscrigdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior

Caixa e Equivalente de Caixa

14.732,21

8.387,96
114.126,81

114.126,81

114.126,81

89.136,09
38.140,29
37.088,10

13.907,70

1.705.299,07

467.207,58
1.238.091,49
16.158.125,81

16.158.125,81

12.100,62

16.967,99
126.501,29
126.501,29

126.501,29

250.982,64
140.082,30
60.465,03

50.435,31

926.646,08

340.151,40
586.494,68
15.238.683,04

15.238.683,04

Transferéncias Financeiras Concedidas

Pagamentos Extraorcamentarios
Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios

Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte

Caixa e Equivalente de Caixa

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

1.579.105,88

342.000,02
1.237.105,86
15.833.667,30

15.833.667,30

963.570,16

43.820,24

352.891,99
566.857,93
15.432.247,53
15.432.247,53
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Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICA(;KO

Periodo: 01/04/2017 a 30/04/2017

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Depositos. Rest. Virs Vinculados

Total:
Vitdria-ES, 30 de abril de 2017

Helder Paulo Carnielli
Presidente
ES-0025526/D
380.008.147-49

Depositos. Rest. Virs Vinculados

19.506.634,80 17.852.988,16

19.506.634,80

17.852.988,16

Jorge Luis Rodrigues Costa
Diretor Financeiro
RJ-056322/D
324.721.107-15

Impresso em: 27/06/2017
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Rita de Cassia Sthel Caiado
Contador Cunsultor
CRC-ES-6378
027.790.627-03
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