CREA/ES

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do ES

CNPJ: 27.055.235/0001-37

Período: 01/04/2017 a 30/04/2017

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Receita Orçamentária	1.643.209,92	1.687.659,04	Despesa Orçamentária	2.093.861,62	1.457.170,47	
RECEITA REALIZADA	1.643.209,92	1.687.659,04	CREDITO EMPENHADO - PAGO	2.093.861,62	1.457.170,47	
RECEITA CORRENTE	1.643.209,92	1.687.659,04	DESPESA CORRENTE	2.000.251,78	1.451.900,47	
RECEITA TRIBUTÁRIA	570.529,88	634.835,49	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.041.385,84	486.640,80	
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	570.529,88	634.835,49	ENCARGOS PATRONAIS	167.198,21	144.914,12	
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	570.529,88	634.835,49	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	791.667,73	820.345,55	
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	809.361,70	591.730,46	DESPESA DE CAPITAL	93.609,84	5.270,00	
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	519.628,57	277.885,83	INVESTIMENTOS	93.609,84	5.270,00	
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	421.406,60	267.472,67				
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	98.221,97	10.413,16				
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	289.733,13	313.844,63				
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	276.408,78	273.294,16				
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	13.324,35	40.550,47				
RECEITA PATRIMONIAL		13.500,00				
RECEITAS IMOBILIÁRIAS		13.500,00				
RECEITA DE SERVICOS	60.055,44	70.109,16				
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	30.709,53	31.508,32				
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	6.225,74	9.532,23				

Período: 01/04/2017 a 30/04/2017

CREA/ES

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	14.732,21	12.100,62			
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	8.387,96	16.967,99			
FINANCEIRAS	114.126,81	126.501,29			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	114.126,81	126.501,29			
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	114.126,81	126.501,29			
TRANSFERENCIAS CORRENTES					
Transferencias Intragovernamentais					
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	89.136,09	250.982,64			
DÍVIDA ATIVA	38.140,29	140.082,30			
MULTAS DE INFRAÇÕES	37.088,10	60.465,03			
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	13.907,70	50.435,31			
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS					
RECEITA DE CAPITAL					
ALIENACAO DE BENS					
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS					
alienação de Salas					
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	1.705.299,07	926.646,08	Pagamentos Extraorçamentários	1.579.105,88	963.570,16
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados		43.820,24
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados		
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	467.207,58	340.151,40	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	342.000,02	352.891,99
Outros Recebimentos Extraorçamentários	1.238.091,49	586.494,68	Outros Pagamentos Extraorçamentários	1.237.105,86	566.857,93
Saldo em espécie do Exercício Anterior	16.158.125,81	15.238.683,04	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	15.833.667,30	15.432.247,53
Caixa e Equivalente de Caixa	16.158.125,81	15.238.683,04	Caixa e Equivalente de Caixa	15.833.667,30	15.432.247,53

CREA/ES

Período: 01/04/2017 a 30/04/2017

INGRESSOS		DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados			Depósitos. Rest. VIrs Vinculados		
Total:	19.506.634,80	17.852.988,16		19.506.634,80	17.852.988,16
Vitória-ES, 30 de abril de 2017					
Helder Paulo Carnielli		Jorge Luis Roo	drigues Costa	Rita de Cássia Sthel Caia	do
Presidente		Diretor Fi	nanceiro	Contador Cunsultor	
ES-0025526/D		RJ-056	322/D	CRC-ES-6378	
380.008.147-49		324.721	.107-15	027.790.627-03	